C. 45. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum; et malus homo de malo thesauro profert malum. (A. 49, n. 5, v. 34.) Ex abundantia enim cordis os loquitur.

7. Opera, non verba.

46. Quid autem vocatis me, Domine, Domine; et non facitis quæ dico?

C. 21. Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum [¶]. 22. Multi dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo viriles nullas fecimus? 25. Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos (C. 90, n. 1, v. 27); discidete a me, qui operamini iniuriam (P. 6, 9)

8. Edificans super petram: super arenam.

A. 24. Omnis er-
go qui audiri verba
et audit sermones meos, et facit
mea haec, et facit
eos (Rom. 2, 15, Jac. 1, 22 et 25);
et assimilabitur
viro

Similia est homini

A. Sapienti
Qui adificavit do-
mum suum supra
petram:

C. Adificanti domum, qui fodit
in altum, et posuit fundamentum
super petram. Inundationes autem
facta illius est flumen domum illi;

A. 25. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cedidit: fundata enim erat super petram. 26. Et omnis qui audit verba mea haec, et non facit ea, similis erit viro stolto, qui adifi-
cavit domum suam super arenam
(Ezech. 13, 11 et seq.);

C. In quam illius est fluvius,

A. 27. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam :
A. Et cedidit; et C. Et continuo cedidit (1); et
fuit ruina illius facta est ruina domus illius magna.
(VII. 1. Cim autem, c. 45.)

A. 28. Et factum est, cum con-
summasset Jesus verba haec, admirabantur (2) turbe
super doctrinam eius (B. C. 27): 29. Erat enim docens
eis sicut potestatibus habens, et non sicut scribe-
corum, et Pharisaic.

(1) Qui conferre volet initium, medium, et finem, totumque progressum sermonis, dicitare non poterit, quin idem sit sermo ab A et C descripsus; inob quæ hic solus narrat, ab eo congesta videntur ad summam doctrinam alii locis et temporibus tradidisse; nam pene omnia alii locis habent.

(2) Hinc constat coram turbis sermonem habitudem; ac proinde turbas montem ascendisse, sed non in excelsius cacumen. V. annot. 5, c. 40.

LEPROSUS.

Cum A, B et C leprosi curationem illisdem verbis et circumstantis describant, dubitari non debet, quin idem sit miraculum a tribus narratum. Quare cum A miraculi huius tempus et ordinem significasse hic videatur, nimirum statim post sermonem in monte, dicendum est B et C historiam hanc anticipasse, et eorum narrationes conjungendas esse narrationes.

CAPUT XLIV.

A. VIII. 1. (Dom. 5 post Epip.) + Cum autem descendisset de monte, secute sunt eum turba multe.

A. 2. Et ecce leprosus. C. V. 12. Et factum est cum esset in una civitatem, et ecce vir

B. 1. 40. Et venit ad eum leprosus,

A. Veniens,
C. Et videns Jesum,
B. Deprecans eum,
C. Et procidens in faciem,

Et genu flexo dixit ei: Si vis potes me mundare.

C. Rogavit eum dicens: Domine, si vis potes me mundare,

15. Et extendens manus tetigitem eum extendit manum suam, et dicens: Volo: munundare. Et confessum lepra discessit ab illo.

A. 5. Et extensis Jesus manus tetigit eum, et dicens: Volo: munundare; et confessum munda-

re; et offer pro emundatione tua que

praecepit Moyses in testimonium illis. 45. At ille egressus cepit prædicare, et diffamare sermonem.

C. 4. Et ipse precepit illi, ut nemini diceret; sed vade, ostende te sacerdoti, et offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moyses in testimonium illis.

A. Vide, nemini dixeris; sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus, quod præcepit Moyses in testimonium illis.

C. 15. Perambulabat autem magis sermo de illo;

B. Ita ut jam non posset manifeste introire in civitatem, sed foris in desertis locis esset; et convenie-

Et convenientib. bant ad eum undique (II. 1. Et iterum, c. 35, n. 1.)

C. Turba multa, ut audirent, et curarentur ab in firmitatis suis. 16. Ipse autem secedebat in deserto, et orabat. (17. Et factum est, c. 35, n. 1.)

(1) Gr. τοῦτο, ut apud A et C. Quare per principem sacerdotum non summis pontificis intelligendus est, sed quivis e Pontificis numero (quos principes sacerdotum saepius Evangelista appellant) cui ceteri eam provinciam delegaverant. Vide Levit. 15, 2, 5 et seq.

SERVUS CENTURIOS.

Vix dubium quin C voluerit hic expondere A; aperte enim dicit dominum post descensum ē monte venisse Capharnaum, et sandus servum Centurionis ut A, sed quod A dicit Centuriōnem accessisse, et dominum ei locutum, id Cita exponit, non quod ipsi in persona ierit ad dominum, aut quod ipsi dominus sit locutus; sed qui misit et primò et secundo amicos, quibus illud est dictum a domino nomine Centuriōnis, quod A dicit ipsi Centuriōni dictum; et usitata est haec formulatio tam vulgo quam probatis scriptoribus. Diversa autem esse historias nullomodo verisimile est. Est vero hic primus ingressus in Capharnaūm. a reditu secundo ē Iudeā; superiorē enim in viā contigerunt, Ne autem miraris finem cap. præced. cum huius initio satis cohædere. Id enim ē contigit, quod ē statim post sermonem in monte, omisso leproso quem anticipaverat, subiacta historiam Centuriōnis.

CAPUT XLV.

C. VII. 1. Cum autem implisset omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaūm. 2. Centuriōnus autem cuiusdam servus male habens, erat moriturus, qui illi erat pretiosus. 5. Et cum

A. VIII. 5. (Fer. 5 post Cineres.) + audisset de Jesu, misit ad eum sene-

Cum autem intrasset Capharnaūm, accessit ad eum Centuriō, ro-

gans eum, 6. Et

C. 4. At illi cum veniret ad Jesum, rogabant eum solliciti, dicentes ei: Quia dignus es at hoc illi præstes; 5. Diligit enim gentes nostras, et synagogam ipse redificavit nobis.

A. 5. Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum.

C. 6. Jesus autem ibat cum illis. Et cum jam non longè esset à domo, misit ad eum Centuriō amicos, dicens: Domine, noli vexari: non

A. 8. Etroupons Centuriō, ait: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabit puer meus.

9. Nam et ego homo sum sub posse constituisti, habens sub me milites; et dico huic, vade, et vadit; et alii, veni, et venit; et servo meo, fac hoc, et facit. 9. Quo auditio Jesus miratus est; et conversus sequentibus se turbis, dixit: Amen dico vobis, ne in Israel tantam fidem inveni.

A. 11. Dico autem vobis quod

95 An. 52. CAP. XLVII. JOANNES A CHRISTO LAUDATUS.

94

multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac et Jacob in regno colorum facie. 10. Audiens statim regni ejiciuntur in tenebras exteriores (inf. 114, v. 15); ibi erit flatus et stridor dentium. 11. Autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores (inf. 114, v. 15); ibi erit flatus et stridor dentium. 12. Et dixit Jesus (1) Centuriō: vobis, non inventi Vade, et sicut credidist, fiat tibi statuta fidei in Et sanatus est puer in illa hora 4. Israel. (14. 2). Et cum veniam, c. 28.)

C. 10. Et reversi, qui missi fuerant, domum, invenierunt servum qui languerat.

(1) Id est, nuntius Centuriōnis: et vade, etc., id est, ite, et sicut credidist, fiat ei idque non insuetum ut diximus supra in tit. hujus cap.

(2) A cum narrasset quod contigit Capharnaūm statim a secundo reditu ex Iudeā, reddit ad ea ordine narranda, qua statim a primo reditu contingenter, usque ad secundum accessum in Iudeā: ita quicunque non fuerit rumpenda narratio A.

FILOS VIDUÆ SUSCITATI.

C istud narrat cum aliquā consequentiā significacione, nec est, cur alio loco collocetur; immo sequens caput ostendit, cur hoc loco collaudetur; immo enim sanam orte est hoc mirabile occasione fuisse legationis missae à Joanne ad Christum.

CAPUT XLVII.

C. VII. 11. Et factum est, deinceps (dom. 15 post Pent. et fer. 50 post dom. 4 Quadr.) + ibat in civitatem quae vocatur Nain; et ibant cum eo discipuli eius et turba copiosa. 12. Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce defunctus effervescat filius unicuius matris sua; et hæc vidua erat; et turba evitatis multa cum illa. 13. Quam cùm vidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. 14. Et accessit, et tetigit lumen (huius autem qui portabant steterunt) et ait: Adolescens, tibi dico, surge. 15. Et resedit qui erat mortuus, et corpit loqui. Et dedit illum matri suæ. 16. Accepte omnem timor; et magnificabat deum, dicentes (D. 57, n. 3, v. 14, et 74, n. 4, v. 40): Quia propheta magnus surrexit in nobis; et quia Deus visitavit plorēm suam. 17. Et exiit hic sermo in universam Iudeam de eo, et in omnem circa regionem.

JOANNES A CHRISTO LAUDATUS.

Hic constituta est legatio Joannis ad Christum, tum quia hic eam ponit C. tum quia non ea tantum legatio, sed et ipsa decollatio Joannis missionem apostolorum antecessit, ut clarum fieri ex c. 55. A vero legatione missioni proxime subjicit, quia missionem anticipavit.

CAPUT XLVIII.

1. Legatio Joannis ad Christum.

C. VII. 18. Et nuntiaverunt Joanni discipuli eius de omnibus his.

C. 19. Et con- 2. A. XI. 2. Joannes autem (dom. 2 Adv.) + cum audisset in vinculis discipulis suis opera Christi, mittens duos de di- Joannes, et misit scipulis suis, 3. Ait illi: Tu es ad Jensem, dicens: qui venturus es, an alium expectamus?

rus es, an alium C. 20. Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt; Joannes Baptista misit nos ad te, dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?

A. 4. Et respondens Jesus ait illis: Euntes re- nuntiate Joanni que audistis, et vidistis: 5. Caci- vident, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur. 6. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.

2. Laudes Joannis.

21. Et cùm discussissent nuntii Joannis, copit Joanne dicere ad turbas: Quid existis in dererta vide? arundinem vento agitatam?

25. Sed quid existis vide? hominum molibus vestimentis indutum? Ecce qui in ueste pretiosa sunt et deliciis, in dominibus regum sunt.

26. Sed quid existis vide? prophetam? Uique dico vobis, et plus quam prophetam.

A. 10. Hic est enim de quo scriptum est (Mal. 3, 4; B, 15, n. 1, v. 2): Ecce ego mittio angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.

A. 11. Amen dico vobis: Non surrezix inter natos mulierum major Joanne Baptista: nemo est: qui autem minor est in regno dei, maior est illo.

C. 28. Dico enim vobis: Major inter natos mulierum prophetæ Joanne Baptista nemo est: qui autem minor est in regno dei, maior est illo.

A. 12. A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc, regnum celorum vim patitur, et violenti rapient illud (C. 94, n. 2, v. 16). 15. Omnes enim prophetæ et leprosi usque ad Joannem prophetaverunt; 14. Et si vultis recipere, ipse est Elias (Malach. 4, 5)

qui venturus est. 15. Qui habet aures audiendi, audiat.

3. Pariser Joannem et Christum rejicientes.

C. 29. Et omnis populus audiens et publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismus Joannis. 30. Pharisei autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsis, non baptizati ab eo. 31. Ait autem A. 16. Cui autem Dominus : Cui ergo similes dicam similem astimabo generationes isimiles sunt? 32. Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus : Cantavimus vobis tibi, et nantes coquagibus 17. Dicunt : Canticum vobis, et non saltans; lamentavimus, et non plorans. 33. Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum (A, B, 15., n. 2); et dicitis : demoniū habet. 34. Venit Filius hominis manducans et bibens; et dicitis : ecce homo devarior, et bibens vinum; amicus publicanus et peccatorum. 35. Et (1) dicunt : demoniū habet. 19. Filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini, publicano rum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia à filiis suis. (36. Rogabat autem, c. seq.)

4. Exprobatio in civitates impudentes.

A. 20. Tunc cepit exprobare (2) civitatibus, in quibus factae sunt plurime virtutes ejus, quia non egisset C. X. 15. Væ tibi, peccantiam. 21. Væ tibi, Corozain, Corozain (2), vñ tibi, Bethsada; quia si in tibi, Bethsada : Tyre et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere peccantiam egissent. 22. Verumtamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii, quam vobis. 23. Et tu, Capernaum, numquid usque in colum exaltaberis? usque in infernum descedas: quia si in Sodomis factae fuissent virtutes, que facta sunt in te, fortè manassent usque in hanc diem. 24. Verumtamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die iudicii, quam tibi (inf. 56., n. 5., v. 15. C. 79., n. 1., v. 42.). (23. In illo tempore (5), c. 79., n. 5.)

(16. Qui vos audit, c. 79., n. 1.)

(1) Et pro, sed; sensus enim est : Sed sapientissimi Dei providentia, et Joannis severitate, et Christi comitate Iudeos ad penitentiam revocantis, probata et laudata est, seu justa declarata ab his omnibus, quotquot vere in hoc populo sapientes fuerint, sive Apostoli, sive publicani, sive plebei; qui do hoc consilium justificaverunt Deum, id est, glorificarunt; ut supra, C. v. 29.

(2) Hanc exprobationem inserit, C, sermoni Christi ad septuaginta discipulos qui habetur cap. 79, fortasse quod hinc illi in mente venisset occasione verborum Christi ad septuaginta : Sodoms remissio fore, quoniam civitati quae illis non receperis; quibus similia apud A, in illa exprobatione continentur. Alioquin si exprobationis verba à sermone Christi apud C, dempseris, antecedentia et consequentia inter se optimè cohærebunt. Quare probabiliter est hanc exprobationem apud A, suo loco referri, cum adiuc Dominus versaretur in Galilaea, et ut apparet Capharnaum, ad quoniam idem specialiter verba sua diriguntur. Et hæc de causa verba C, huc adduximus.

(3) Quod habet A, de mysteriis à sapientibus absconditis, habet etiam G, post sermonem ad septuaginta, cap. 79, et quidem cum hæc nota temporis, in ipsa hora exultavit, etc. Quare salutis vistum est locum A illius transferre, apud quem haec verba, in illo tempore, non semper notatum tempus rei ante narrate, ut alias diximus.

PECCATRIX UNGENS CHRISTUM. (Vide aliam unctionem, cap. 108.)

Historiam mulieris peccatrixis hæc religimus, ut fecerunt ante nos omnes harmonionum Evangelii: autores; quoniam tamen (si peccatrix illa eadem sit eum Mariæ sorore Lazarus, ut communiter fuit opinio) certum est alio tempore et loco contigisse: tum enim Christus verbaverat in Galilaea, soror autem Lazarus habitat in Bethaniam prope Jerusalymam. Quare dicendum foret C hanc historiam suo ordine non retulisse, sed per anticipationem hoc illustrè penitentiam exemplum subiungisse verbi Christi de peccatoribus et publicanis, præ phariseis penitentibus amplexantibus, et ad Joannis baptismum accurrentibus. V, cap. 56., n. 1., cum annot. 1 illius cap. Item cap. 108.

CAPUT XLVIII.

C. VII. 56. (In fest. S. Mar. Magd., fer. 5 post Dom. Pas., fer. 6, 4 temp. sept.) † Rogabat autem illum quidam de Pharisæis ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi discubuit. 37. Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quodæ accebusisset in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguentum (A, B, D, 108., n. 1.); 38. et stans retrò secus pedes ejus, lacrymæ copit rigare pedes ejus, et capituli capitis sui tergebat, et oscularatur pedes ejus, et unguentum ungebat. 39. Videns autem Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens : Hie si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier tanquam eum, quia peccatrix est. 40. Et respondens Jesus dixit ad illum : Simon, habebo tibi aliquid dicere. At ille ait : Magister, dic. 41. Duo debitorum erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et aliis quinqingentos. 42. Non habentibus illi unde rediderent, donavit utrisque. Quis ergo cum plus diligit? 43. Respondens Simon dixit : Astimo quia is, cui plus donavit. At ille dixit ei : Recite iudicasti. 44. Et con-

(16. Qui vos audit, c. 79., n. 1.)

versus ad mulierem, dixit Simoni : Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam; aquam pedibus meis non dedisti; has autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tertis. 45. Osculum mihi non dedisti; hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. 46. Oleo caput meum non unxi; hæc autem unguento unxi pedes meos. 47. Propter quod dico tibi : Remittuntur ci peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. 48. Dixit autem ad illam : Remittuntur tibi ci peccata (A, B, C, 55., n. 2). 49. Et cooperari qui simul accumabant, dicere intra se : Quis est hic qui etiam peccata dimitti? 50. Dixit autem ad mulierem : Fides tua te salvam fecit (A, B, 35., n. 2), vade in pace t. (VIII, 1. Et factum est deinceps (1), c. 56.)

(1) C subiectum circuitum ante missionem, sed sic ut statim, antequam perga, repetat pleraque quæ omiserat, ut transfigurationem in regionem Gerasenorum, historiam Jairi, et Hamorrhoidis. Circuitum autem non posse hic collocari intelligitur ex cap. 36.

2. DEMONIACUS MUTUS ET CÆCUS. (V. 1, Dæmoniac.

mut., c. 56., c. 5, c. 68.)

Hinc primum, ut diximus annos. cap. 59, A redit ad continuandum historiam corum quæ post secundum è Iudea in Galileam reditum contingit, cum horum pleraque, ut vidimus, anticipasset. Continuum autem narrari historiam ab A hinc usque Nazareth, et deinceps, et istud esse primus à quo incipit, ex superioribus et inferioribus intelligitur. Quin et B, in his, et deinceps consentit cum A, cumdeinde ordinem servat, nisi quod quadam interponat; proximè autem istud subjicit electioni; non quod primus post redditum ingressus in Capharnaum, ut diximus; sed quia intermedia non narravit; itaque et istud primus est ex B, et ante omnia sequentia collaudum. C vero (quod verisimilimum est idem esse) istud de demoniaco narrat post missionem septuaginta, sed sic ut nullum coherentem significet.

CAPUT XLIX.

1. Dæmoniacus cæcus et mutus.

B. III. 20. Et veniunt ad dominum; et convenit iterum turba, ita ut non possint negare panem manducare. 21. Et cum audirent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim, quoniam in furorem versus est (1).

A. XII. 22. Tunc oblatus est ei demónium habens, cæcus et mutus.

C. XI. 14. Et (dom. 5 Quadr.) erat ejiciens demonium, et illud erat mutum. Et cùm ejicesset demonium, locutus est mutus, et admirante sunt turba.

A. Et curvatus ita ut loqueretur, et videret. 23. Et stupebant omnes turbe, et dicebant : Numquid hic est filius David?

2. Satanas per Satanam non ejectus.

A. 24. Pharisei autem audientes dixerunt (sup., 56., n. 2) : Hic non ejicit demones nisi in Beelzebul principi demoniorum.

C. 15. Quidam autem ex eis dixerunt : Hic non ejicit demones, et in Beelzebul habet, et quia in principi demoniorum (2) ejicit demonia. 24. Et

A. 25. Jesus autem Alii tentantes, signum de

sciens cogitationes eto quærebat ab eo. 47. Ipse corum dixit eis : Omne regnum in se ipsum divisum desolabit, et dominus supra dominum cadet.

B. convocatis eis, in parabolis dicebat illis :

A. Omne regnum divisum contra se, desolabit; et omnis civitas, vel dominus divisa contra se, non stabit.

B. Quomodo potest Satanas Satanan ejicere?

A. 26. Et si Satanas Satanam ejicit, adversus se divisus est.

C. 18. Si autem et Satanas in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus?

B. 24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare. 25. Et si dominus super semetipsam disperiat, non potest dominus illa stare.

D. 25. Et si Satanas consurrexit in semetipsum, disperitus est, et non poterit stare, sed finem habet.

A. Quomodo ergo stabit regnum ejus?

A. 27. Et si ego in Beelzebul ejicio demonia. 28. C. Qui dicit in Beelzebul me ejicere demonia. 19. Si autem ego in Beelzebul ejicio demonia, filii vestri (5) in quo ejicunt? Ideo ipsi judices vestri erunt. 20. Porrò si in dugo dei ejicio demonia, profecto pervenit in vos regnum dei.

28. Si autem ego in spiritu dei ejicio demones, igitur pervenit in vos regnum dei.

B. 27. Nemo potest vasa fortis ingressus in domum fortis, et misteriis fortis alliget, et tunc domum illius diripiet.

C. 29. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligeret fortem? et tunc domum illius diripiet.

A. 21. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. 22. Si autem fortior eo supervenientis vicent eum, universa arma ejus afferat, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet.

A. 50. Qui non me est; et qui non colligit mecum, me est; et qui non dispersit (24. Cum immundus (4), infra, n. 9.)

spargit.

4. Blasphemia in spiritum sanctum.

31. Ideo dico vobis : Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus :

A. 28. Amen dico vobis quoniam omnia dimittentur filii hominum peccata, et blasphemia quibus blasphemaverint :

A. Spiritus autem blasphemia non remittetur.

32. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei (C, 84, v. 10; 1 Joan. 5, 16.); qui autem dixerit

Spiritu sanctum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo,

remissionem in neque in futuro.
aternum.

B. Sed reus erit aeterni delicti. 50. Quoniam dicebant, spiritum immundum habet.

5. Arbor bona, aut mala.

A. 53. Aut facit arborēm bonam, et fructum ejus bonum; aut facit arborēm malam, et fructum ejus malum (C. A. 45, n. 6, v. 45, 17); si quidem ex fructu arbor agnoscitur. 54. Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sis mal? ex abundantiā enim cordis os loquitur (C. ibid., v. 45). 53. Bonus homo de bōne thesauro profert bona; et malus homo de mali thesauro profert mala. 56. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationēm de eo in die iudicii. 57. Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.

6. *Signum Iona.* (Hac 1 petitio signi, v. 2, c. 64, n. 1.)

58. Tunc (ser. 4, 4 temp. *Quadriga.*) responderunt ei quidam de scribis et phariseis, dicens: Magister, volumus a te signum videre.

A. 59. Qui respondens ait illis: C. 29. Turbis autem concurrenscepit dicere: Generatio hec generatio nequam est.

G. *Signum quaerit,* et signum adulteria sit, et signum querit, et signum non dubitat ei, nisi signum Iona prophete nisi signum Iona (A. B. 64, n. 1). 40. Sicut enim prophete. 50. fuit Iona in ventre celi tribus Nam diebus et tribus noctibus; sic erit Filius hominis in corde terra tribus diebus et tribus noctibus (Iona, 2, 1).

C. Sicut fuit Jonas signum Ninivitis; ita erit et Filius hominis generationis isti. (51. *Regina Sabae.*)

C. 52. *Viri Nini-*
vitis. A. 41. *Viri Ninivitae* surgent in vita surgent in iudicio cum generatione ista, et iudicio cum generatione hæc, et condamnabunt cam (Iona, 3, 5 et seq.); quia preuentiam egerunt in predicatione Iona; et ecce plus quam Jonas hic.

31. *Regina Austri* surget in iudicio cum generatione ista, et condamnabit eam (5 Reg. 10, 4; 2 Par. 9, 1); quia, venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic.

42. *Regina Austri* surget in iudicio cum generatione ista, et condamnabit eam (5 Reg. 10, 4; 2 Par. 9, 1); quia, venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic (32. *Viri Ninivitis, supra.*)

8. *Oculus simplex.*

C. 55. (In com. conf. pont.) † Nemo (5) lucernam accendit, et in abscondito ponit, neque sub modo; sed supra candelabrum, ut qui ingrediantur lumen videant. 54. Lucifer corporis tui est oculus tuus (A. 44, n. 1, v. 15. B. C. 51, n. 4, A. 42, n. 5). Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. 55. Vide ergo ne lumine quod in te est, tenebre sint. 56. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te (6) †. (57. Et cim loqueretur (7), c. 85, n. 4.)

9. *Satanas ejus et rediens.*

C. 21. *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quarens requiem, et non invenit. 44. Tunc dicit:* Reverinquo, quem requiem; et non inveniens, dicit: Reverar in domum meam unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam et ornatam. 45. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se; et intrantes habitant ibi; et sunt novissima hominis illius peiora prioribus, 2 Petr. 2, 20. Sic erit et generatione huic pessimæ.

26. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se; et ingressi habitant ibi. Et sunt novissima hominis illius peiora prioribus.

(1) Gr. ἔξερι, extra se factus est, quod quidam non de furore, sed de animi deliqui interpretantur, alii nique cognatos Christi veritos ne tam ex inediâ, tam ex circumstantiis aeris tempeste, quena faciebat nimis turbæ concursus, animo deficeret, voluisse eum ex ea domo in quâ premebatur, alio adducere.

(2) Licit B non faciat mentionem demoniaci cœci et muti, ex his tamen verbis, quibus A, B, et C, convenient, sicut et in sequentia, patet eadem historiam ab illis tribus enarrari.

(3) Quidam de apostolis intelligunt, aliis exorcistis Judeorum, nonnulli de familiaribus vel propinquis ipsorum scribarum, qui non de familia Christi, sed inter eis discipulos erant, et quibus ausi non fuissent scribere illam impingere calumniam, quod in Beelzebub demonia eicerent.

(4) Multo magis coheraret narratio A quam C; verisimilis enim est signum petisseris Pharisæos et scribas tantum post gravem reprehensionem de blasphemia, ut apud A, quam ante, ut apud C. Item cum dixisset Christus Iona fuisse signum Ninivitis potius subiectio comparationem, et accusationem Ninivitarum in iudicio, ut apud A, quam lectorum de regiū Austria, ut apud E. Ideo tam hic C, quam v. 51, ubi de regiū Austria, narrationem C nonnulli invertente, eamque ad narrationem A reducere necessarium duximus.

(5) Quia S. Aug. de Consensu Evang., l. 2, c. 59, estimat hic C addidisse quæ omiserat A. Et quia

hae de lucernâ et oculo simplici sententia inter eas videtur reponenda, quas sapius dat occasione Christus repetebat, quamvis propriam hic non habeant sicut nec alibi coherentiam: salutis visum est hic eas apponere, ubi ad perversa Pharisæorum de Christo iudicia applicari possunt; in sermone enim in monte apud B sumuntur generalius, et ad vitam rectè instituendam diriguntur.

(6) Tautologia videtur. Graeca lectio facilior: *Erit lucidum totum ut cum lucerna fulgor illuminabit te: id est, cum tibi usum præbebit corpus totum lucidum, quem præberet latè coruscans lucerna, adeò nullus erit quod te offendat. Per corpos autem Christos hic intelligit perpetuum vite tenorem: quod Joannes, 4 Epist. 2, 10, in lumine manere: et, ibidem, 1, 7, in luce ambiante appellat. Per oculum vero mentem puram, et soli Deo intentam.*

(7) Quare adeò disjunguntur quæ hic proximè sub-jicit C, vide tit. cap. 85.

EXCLAMATIO MULIERIS. MATER ET FRATRES CHRISTI.

Constat ex C exclamacione mulieris hic collocandam, tum sequi proxime adventum matris et fratrum Christi; non solum quid A et B immediatè ea superioribus subiuncti, tanquam facta antequam Dominus ē domo exiret, sed etiam quia dicit A: Adhuc eo loquente: item quia illud, foris, quo omnes uituntur, significat Dominum adiuv in domo fuisse: Dicendum ergo C, qui id refert post parabolam seminantis, ordinem temporis non servisse.

CAPUT L.

C. XI. 27. Factum est autem, eum haec diceret (in Present. et missis vot. B Marie), † extollens vocem quedam mulier de turbâ, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quo suxisti. 28. At ille dixit: Quinimum beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. (29. Turbis autem, c. præced., n. 6.)

B. III. 51. *Ere-* C. VIII. 19. Venerunt autem ad

mūtū mater ejus, illum, et fratres :

A. XII. 46. Adhuc eo loquente ad turbas, A. Ecce mater C. Mater, et fratres ejus, et fratres sta- ban foris;

A. Querentes loqui ei;

C. Et non poterant addire eum pro turbâ;

B. Et foris stantes miserunt ad eum, vocantes eum;

52. Et sede- tur circa cum turbâ,

B. Et dicunt ei:

A. 47. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant querentes te. 48. At ipse respondens dicit sibi, ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?

B. 21. Qui respon- dedit dixit ad eos:

B. 34. Et circumspecti,

A. 49. Et extendebas manum in

B. Eos, qui in circuitu ejus sedebant,

A. Discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, et fratres mei. 50. Qui enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in colis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.

C. Mater mea et fratres mei hi sunt, qui Verbum Dei audiunt et faciunt. (32.1) Factum est autem, et soli Deo intendant.

(1) Hic C sequitur B, in eo quod uterque post parabolam, antequam pergant ad missionem, repeatunt que omiserant, nimirum tempestatem sedatae, expulsione legiōnis dæmonum, Jairum, et Haemorhoisam, quæ vide supra, cap. 51, 52, et 53. In eo vero discrepat, quid B plures parabolas, C unicam tantum hic referat, scilicet seminantis, cui subjungit adventum matris et fratum Christi, quem B suo loco ante referat; et postea tempestatem, et reliqua, ut B. V. tit. c. 51.

PAROLA SEMINANTIS.

A et B parabolam proxime subjuncti superioribus; et prima optime coheret cum eo quod præcessit de audiendo Verbo Dei: itaque nullo alio loco potest resistimilliter collocari: nam et C hanc parabolam repetit statim post anticipatum secundum peragrationem Galilæae.

CAPUT LI.

1. *Propositio parabolæ.*
C. VIII. 4. (Dom. in Sexag.) † Cum autem A. XIII. 4. In illo die
C. Turba plurima convenirent, et de civitatis properarent ad eum,

A. Exiens Jesus de domo, sedebat secus mare:

B. IV. 1. Et iterum cepit docere.

A. *Ad mare: et congregata est ad turbam multam, ita ut in naviculam ascensit sederet in mari;*

A. *Et omnis turba stabat in litore. 3. Et locutus est eis multa in parabolis multa, et diebat illis in doctrinâ suâ: 5. Audite. Ecce*

C. *Dixit per similitudinem.*

A. *Ecce existit qui seminat, seminans, seminare: 4. Et diu seminat, quendam cediderunt secus viam, et venerunt volucres cœli, et comedenter ea.*

B. *Exiit seminans ad seminandum;*

C. *4. Et diu seminat, aliud cedidit circa*

viam, et venerunt volucres cali, et comederunt illud.

C. 6. Et aliud cecidit supra petram, et natum aruit, quia non habebat humorem;

A. 5. Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebant terram multam; et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terrae;

B. 5. Aliud verò cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam; et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terrae;

C. 7. Et aliud cecidit inter spinas, et quia non habebant radicem, aruerunt.

C. 8. Et aliud cecidit in terram bonam; et dabit fructum non dedit. 8. Et aliud cecidit in terram bonam; et dabit fructum ascendente, et crescente; et afferebat

C. Spinae suffocaverunt illud fructum non dedit. 8. Et aliud cecidit in terram bonam; et dabit fructum ascendente, et crescente; et afferebat

C. 9. Qui habet aures audiendi, audiat.

C. Qui habet aures audiendi, audiat.

C. 10. Et accedentes discipuli dixerunt: Quare in parabolis loqueretur.

C. 9. Interrogabant autem eum, interrogaerunt eum hi qui cum eo erant duodecim (1).

B. Parabolam.

C. Simil exortæ

B. Spinae, et suffocaverunt illud fructum non dedit. 8. Et aliud cecidit in terram bonam; et dabit fructum ascendente, et crescente; et afferebat

B. 10. Et cium esset singularis, interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim (1).

B. 11. Qui autem super petra seminatus est, hic est qui verbum

11. Etdicebat eis: parabola? Vobis datum est nōsse mysterium regni Dei:

C. 10. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nōsse mysterium regni Dei; ceteris autem in parabolis:

A. Illis autem non est datum. B. Illis autem qui foris sunt in parabolis omnia sunt: 12. Ut videntes videant, et non videant; et audientes audiant, et non intelligant, ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata.

A. 12. Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit (B, C, inf. n. 4, v. 23, 48; C, 106, v. 26; A, 125, v. 29); qui autem non habet, et quod habet auferatur ab eo.

C. Utvidentes non videant, et non videant; et audientes audiant, et non intelligant.

A. 13. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt. 14. Et adimpleto in eis propheta Isaiae dicentis: Audit audient, et non intelligent; et videntes videbunt, et non videbunt (Isa. 6, 9 · D, 110, n. 6, v. 40; Act. 28, 26; Rom. 11, 8.) 15. Incrasuram est enim cor populi hujus, et auribus graviter auferuntur, et oculos suos clauserunt; ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos. 16. Vestri autem beati oculi, quia vident; et aures vestre, quia audiunt (79, n. 5, v. 25). 47. Amen quippe dico vobis, quia multi prophete et justi cupierunt videre que videtis, et non viderunt; et audire que auditis, et non audierunt.

5. Explicatio parabola.

B. 15. Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? Et quomodo omnes parabolas cognoscetis?

A. 18. Vos ergo audite parabolam seminantis.

C. 11. Est autem C. Semen est verbum Dei, hoc parabola.

A. 19. Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in cordibus eorum.

B. 14. Qui seminat, verbum seminat. 15. Illi autem sunt qui circa viam, ubi seminatur verbum; et cum audierint, confessum venit Satan, et rapit quod seminatum est in cordibus eorum.

C. 12. Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt, deinde venit dia-bolus, et tollit verbum de corde eorum.

A. 20. Qui autem super petra seminatus est, hic est qui verbum

C. Ne credentes salvi fiant.

B. 16. Et hi sunt simillimi qui super petra seminantur, qui cum audiuerint verbum, statim cum ga-

audit, et continuo dio accipiunt illud;

C. 21. Nihil absconditum.

B. 21. Et dicebat cum gaudio accipit illud: 21. Non habet autem in se, sed temporales sunt, deinde radicum, sed est modio ponatur, et sub lecto? nonne ut super candela- delabrum ponatur? 22. Non est enim occultum delabrum ponatur? 22. Non est enim occultum, quod non manifestetur; nec absconditum, quod non cognoscatur et in palam veniat.

C. 43. Nam qui supra petram: qui seminatur; hi sunt qui verbum audiunt; cum gaudio suscipiunt verbum; et hi radices non habent; qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recessant.

A. 22. Qui autem seminatur est in spinis, hic est, qui verbum audit,

C. 14. Quod autem in spinis cedit, hi sunt qui audiuerunt,

B. Seculi et deceptio diuiniarum, A. Et sollicitudo seculi istius, et fallacia diuiniarum,

C. Et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatis vita evanescunt, et non referunt fructum.

A. Suffocat verbum et sine fructu efficitur.

C. 15. Quod autem in bona terram in bonam terram hi sunt, 20. Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt,

A. 23. Qui vero in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum afferat, et facit.

B. Qui audiunt verbum, et suscipiunt, et fructificant, unum triginta, unum sexagesimum, unum centum.

A. Aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero trigesimum.

C. 16. Nemo autem lucernam accendens operit eam vase (A, 41, n. 4, v. 15; C, 49, n. 8), aut subtilis lectum ponit; sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lucem. 17. Non est enim occultum (A, 56, n. 5, v. 26; C, 84, v. 2), quod non manifestetur; nec absconditum, quod non cognoscatur et in palam veniat.

B. 25. Si quis habet aures audiendi, audiat. 24. Et dicebat illis: Videte quid audatis. In qua mensura mensu fueritis (A, C, 43, n. 1, v. 2, 58), remeietur vobis, et adiicitur vobis:

B. 25. Qui enim habet, dabitur illi (A, sup. n. 2, et 125, v. 29; C, 406, v. 26); et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab eo.

(19) Venerunt autem (2), c. 50.)

(1) Non dicit B duodecim, nisi ante hic numeros Apostolorum fuisse constituisti, et essent ha parabolæ dictæ post electionem Apostolorum: quod notandum est, ut intelligatur, cùm post parabolam, narraturus sedlatam mari temperatam, subdit: Et ait illis in illa die, cùm sero eset factum, id intelligi non posse de die dictarum parabolam; hec enim tempora sine dubio contigit ante vocacionem Matthei.

(2) C subiectum adventum matris et fratrum Christi, non quod post parabolam, sed quod proxime ante contingit. (V. tit. cap. præced.)

PARABOLE VARIÆ.
CAPUT LII.

1. Parabola zizaniæ.

A. XIII. 24. Aliam parabolam propositu illis, dicens: (Dom. 5 post Epiph.) Simile factum est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo; 25. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superseminalvit zizania in medio tritici, et abiit (Sap. 2, 24). 26. Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. 27. Accedentes autem servi patris filiarum, dixerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? 28. Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit. Sciri autem dixerunt ei: Vis, imus, et colligimus ea? 29. Et ait: Non, ne forte colligentes zizania, eradicaretis simul cum eis et triticum. 30. Sinitis utriusque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania: et alligate ea in fasciculos ad combundendum, triticum autem congregate in horreum meum 4.

2. Seminis ultrò germinantis.

B. IV. 26. Et dicebat: Sic est regnum Dei, quæ-

admodum si homo jactat sementem in terram ; 27. Et dormiat, et exurgat nocte et die ; et semen germinet, et increcat dum nescit ille : 28. Ulro enim terra fruicifat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spicā : 29. Et cum produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam adest messis.

5. Sinapis.

B. 50. *Et dicebat :* A. 51. Aliam parabolam proposuit eis, dicens : B. Cui assimilabimus regnum Dei, aut cui parabolę comparabimur istud regnum Dei, et cui simile estimabo illud?

19. *Simile est grano sinapis, quod cum acceptum homo misit in horum suum ;*

B. 51. *Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus*

A. *Cum autem creverit, magis est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres cœli revinant, et habitent in ramis ejus.*
C. *Et credit, et factum est in arborum magnum : et volucres cœli requieverunt in ramis ejus.*

4. Fermenti.

20. *Et iterum dixit : Cui simile astimabo regnum Dei ? 21. Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum.*

A. 54. *Hoc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, prout poterant audire ; 34. Sine parabolā autem non loquebatur eis.*

A. 35. *Ut impleretur quod dictum erat per prophetam, dicentem (Ps. 77, 2) : Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione mundi.*

B. 53. *Et talibus multis parabolis (1) loquebatur eis verbum, prout poterant audire ; 34. Sine parabolā autem non loquebatur eis.*

(1) A satis significat Dominum dictis parabolis denunviisse; non autem transfræste: nec quamcumque dominum significat, sed in quem se solebat recipere Capernaui. Quare dicendum B et C transfræstionis hic meminisse, quia repetunt que ante dictas

B. Scorsum autem discipulis suis dissebat omnia. (35. *Et ait illis* (2), c. 31.

(1) Hinc validè verisimile est, omnes istas parabolas simili dictas.
(2) De illis quæ parabolas sequuntur apud B et C, vid. annot. cap. 50, et annot. 1, c. seq.

EXPOSITIO ZIZANIORUM. ALIA PARABOLE.

Valde verisimile est tres sequentes parabolæ dictas suis discipulis in domo, cum exposita esset parabolæ zizaniorum : A enim et B videntur concidere parabolæ dictas turbis, cum aiunt : Et sine parabolis non loquebatur eis ; aliquo videri possent omnes simil dictæ.

CAPUT LIII.

1. Expositio zizaniorum.

A. XIII. 56. *Tunc dimissis turbis venit in domum (1) et accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Edisse nobis parabolam zizaniorum agri. 57. Qui respondens ait illis : Qui seminat bonum semen, est Filius hominis. 58. Ager autem est mundus. Bonum verò semen, hi sunt filii regni. Zizania autem, filii sunt nequam. 59. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Messis vero, consummatio seculi est (Joel 3, 15; Apoc. 14, 15). Mores autem, angelii sunt. 40. Sicut ergo colliguntur zizania, et igni comburuntur, sic erit in consummatione seculi. 41. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniurias ; 42. Et mittent eos in caminum ignis ; ibi erit fletus et stridor dentium. 43. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum (Sep. 3, 7; Dan. 12, 3). Qui habet aures audiendi, audiat.*

2. Parabola thesauri absconditi.

44. *(In comm. non Virg.)* Simile est regnum celorum thesauri abscondito in agro ; quem qui inventi homo, abscondit, et præ gaudio illius vadi, et vendit universa qua habet, et emit agrum illum.

5. Pretiosa margarita.

45. Iterum simile est regnum celorum homini negotiatori, querenti bona margaritas. 46. Inventum autem pretiosa margarita, abiit, et vendit omnia que habuit, et emit agrum illum.

4. Sagene.

47. Iterum simile est regnum celorum sagene misse in mare, et ex omni genere piscium congreganti, 48. Quam, cum impleta esset, eduentes, et secūs litus sedentes, elegerunt bonus in vasa, malos autem foras miserant. 49. Sic erit in consummatione seculi (Inf. 126, v. 51 et seq.), exhibent angelii, et separabunt malos de medio iustorum, 50. Et mittent eos in caminum ignis ; ibi erit fletus et stridor dentium. 51. Intellexisti haec omnia? 2) Dicunt ei : Eliam. 52. Ait illis : Ideo omnis scribus deus in regno celorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

(1) A satis significat Dominum dictis parabolis denunviisse; non autem transfræste: nec quamcumque dominum significat, sed in quem se solebat recipere Capernaui. Quare dicendum B et C transfræstionis hic meminisse, quia repetunt que ante dictas

parabolas ad idem litus gesta fuerant. Vid. annot. c. 50, et tit. c. 31.

(2) Hec omnino videntur dici discipulis in domo.

PREDICATIO IN SYNAGOGA NAZARETH. (Anno Ch. 55.)

Quo A et B hic habent de Nazareth, jam anticipaverat C, ut dictum est annot. 5, c. 24. Quare hoc omisso, C vergit ad narrandam missionem.

CAPUT LIV.

1. Venit Nazareth. Isaiam legit.

A. XIII. 55. *Et factum est, cum consummasset Jesus parabolas istas, transit inde (1).*

B. VI. 1. *Et egressus (inde) abiit in patriam suam; et sequentur eum discipuli sui.*

A. 54. *et venient C. IV. 16. Et venit Nazareth, ubi in patriam suam erat nutritus ; et intravit (2) secundum.*

B. 2. *Et facto dum consuetudinem suam die sabbato cepit lati in synagogam ; et surrexit le-*

gere. 17. Et tradidit est illi liber Isaia propheta. Et ut revolutum librum, invenit locum, ubi scriptum erat (Isa. 61, 1) : 18. Spiritus Domini super me ; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corda, 19. praedicare captivis remissionem, et cœcis visum, dimittere contractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributum. 20. Et cum plicuerit librum, reddidit ministro, et seddit. Et omnium in synagoga oculi erant inten-

dentes in eum. 21. Copit autem A. Docebat eos in B. In synagogâ docere, et synagogas eorum.

C. *Dicere ad illos : Quia hodiè impleta est hæc scriptura in auribus vestris.*

2. Stoper, et invidea Nazarenorum.

B. *Muli audientes admirabantur in doctrinâ ejus ; C. 22. Et omnes testimonium illi dabant ;*

C. *Et mirabantur A. Ia ut mirarentur C. In verbis gratiae, quo pro-*

cedebant de ore ipsius,

B. *Dicentes. A. Et dicenter : Unde huic sa-*

C. Et dicabant. plenaria hæc, et virtutes?

B. *Unde huic hæc omnia? et quæ est sapientia qua data est illi, et virtutes tales quæ per manus ejus efficuntur? 5. Nonne hic est faber?*

A. 55. *Nonne hic est fabri filius?*

C. *Nonne hic est filius Joseph (Joseph. 39, n. 4)?*

B. *Filius Marie, A. Nonna mater ejus dictur frater Jacobi, et Maria? et fratres ejus Jacobus, et Joseph, et Iudea, Joseph, et Simon, et Judas? 56. et Simonis? Non. Et sorores ejus nonne omnes apud*

ne et sorores ejus non sunt? Unde ergo huic omnia hic nobiscum ista? 57. Et scandalizabantur in sunt? Et scandalabuntur in illo.

3. Propheta in patria sine honore.

C. 25. *Et ait illi : Jesus autem dixit eis : lis.*

C. (Fer. 2 post Dom. 5 Quadr.) *† Utique accedit mili hanc similitudinem : Medice, cuſa teipsum ; quanta audiuimus (2) facta in Capernaum, fac et hic in patria tua, 24. Ait autem :*

B. 4. *Et dicebat Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patriâ sua (D. 24, v. 44).*

A. *Non est propheta sine honore, nisi in patriâ sua, et in domo sua, et in cognatione sua.*

B. *Non est propheta sine honore, nisi in patriâ sua, et in domo sua.*

C. 25. *In veritate dico vobis : Multæ viduae erant in diebus Elie in Israel, quando clausum est colum annis tribus, et mensibus sex (5 Reg. 17, 1; Ecol. 48, 2, 5; Jac. 5, 17), cum facta esset famæ magna in omni terrâ : 26. Et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidonia ad mulierem viduam (5 Reg. 17, 9, 27). Et multi leprosi erant in Israel sub Eliese propheta; et nemis eorum (4 Reg. 5, 14) mandatus est, nisi Naaman Syrus.*

4. Furor in Christum, et incredulitas.

28. *Et repleti sunt omnes in synagogâ ira, hæc audientes. 29. Et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem ; et duixerunt illum usque ad superclivum montis, super quem civitas illorum erat adificata, ut precipitarent eum. 30. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat ¶ (5. 31. Et descendit (5) in Capharnaum, c. 27.)*

A. 58. *Et non poterat ibi virtutem ullam facere (4), nisi paucos infirmos impositis manibus curarentur. 5. Et mirabatur populus increduleum (XIV. 1. In dulitatem eorum (Et circuibat, c. 56, n. 1).*

(1) Particula, inde, apud A et B, significat tam urbem Capharnaum, quam loca adjacente, que circa mare erant, ubi parabolæ enarravérat. Ab hinc autem non videbat amplius habitasse Capharnaum, licet aliquoties illuc transierit, sicut per alias civitates, in quibus non habitavit.

(2) Ex quo dicit C, secundum consuetudinem, et quanta audiuimus facta in Capharnaum, constat istud non contigisse eo loci et ordine quo ab eo narratur; tunc enim primum incipiebat Dominus publicè doceare, nec quidquam adhuc fecerat Capharnaum.

(3) Sequitur apud C ingressus Capharnaum, qui longe ante contigit, quia scilicet C anticipavit historiam Nazareth, ut obiter ratione redderet, cur Capharnaum politus dominicum elegisset Christus, quam in urbe Nazareth, ubi fuerat educatus.

(4) Non quia potuisse, si voluisse; sed quia in odium pertinacissimorum illorum incredulitas non potuit adduci ut vellet; non enim conveniens Christus judicabat miracula facere, cum ab incredulis, an cirosis postulerentur, ut patet de Herode, cap. 141, n. 5. C. v. 8, et de Pharisæis, cap. 49, n. 6. A, v. 58.

DECOLLATIO JOANNIS.

Non constat quo tempore Joannes sit decollatus : certum autem mortem ejus ponit debere post discipulorum ejus legationem ad Christum, de quâ, c. 47, et ante opinionem Herodis de Christo, de quâ, c. 57. Itaque, licet hoc initium B. : Et cùm dies, etc., nullum coherentem habeat cum proximè superioribus, inò hiatus magnum videatur facere, eo quod hic dies opportunitus tantum erat Herodiadi, de quâ tam longe ante, c. 22, ubi de incarceratione; quia tamen et incarceratione et decollatio simul narrantur ab

Evangelistis occasione opinionis quam Herodes de Christo habebat, quid esset Joannes suscitatus, nec potuit incarcero alibi report quād dicto, cap. 22, ob rationem in ejus titulo habitam, commodius visum est, et Evangelistarum contextum ita disruptum, et decollationem iannini loco isto collocare.

CAPUT LV.

A. XIV. 6. Die B. VI. 21. Et cùm dies opportu- autem.

A. Natalis Herodis,

B. Herodes natalis sui coenam fecit principibus, et tribunis, et primis Galilæa. 22. Cùmque introiisset Salomon filia Herodias, et saltasset in rodiadis in medio, et placuisse Herodi, simul et placuit Herodi. 7. Unde cum iuramento pollicetus est ei dare quodcumque postulasset ab eo.

8. At illa præmonita à matre suá: Da mihi, inquit, hinc in disco caput Joannis Baptista. 9. Et contristatus est rex:

B. Propter iuramentum, et propter simul discubentes,

A. Non sicut cam contristare: 27. A. Jussit dari; 10. Sed misso spiculatore præcepit afferrit caput ejus in disco;

B. Et decollavit eum in carcere; 11. Et allatum est caput ejus in disco, et datum est pueræ,

A. Et attulit matri sue.

12. Et quod auditio discipuli ejus venierunt, et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumentum corpus ejus, et se- 5. (30. Et convenientes, c. 57.)

A. Et venientes munitaverunt Iesu. (13. Quod cum audisset, c. 57.)

(1) Opportunum, scilicet Herodiadi. Vid. tit. hujus cap.

SECUNDA PERAGRATIO GALILEÆ. MISSÆ APOSTOLÆ.

A. sine dubio hic, id est, post Nazareth, posuisset hanc secundam peragrationem et missionem, nisi utramque anticipasse; nam et ea statim subdit que proxime post missionem et redditum Apostolorum contigerant, ut videatur itaque hic ponenda fuit missio, et peragratio que ejus causa fuit. Quare non dubium quid debemus hic sequi narrationem B; esse enim enim circumscriptum a tribus scriptum, ex verborum convenientia satis intelligitur, atque hunc circuitus in quo ista missio facta est, contigisse circa Nazareth. Idem vero C hic facit mentionem mulierum, quia jam Dominus religerat Capharnaum, peregrinans, non

ampius sollicit ed ut domum reditur; sed cùm compisset narrare peragrationem quam missio secuta est, ante missionem quedam interposuit quæ prius contigerant, initio facto à parabolâ seminantis, cui subjungit quæ ad idem littera longè ante facta fuerant. (Vid. annot. in fine, c. 50.)

CAPUT LVI.

1. Secunda peragratio Galileæ.

V. 1, c. 29.

C. VIII. 1. Et factum est deinceps;

C. Et ipse iter a. A. IX. 35. Et circuibat Jesus ciebat per civitates omnes civitates, et castella (Sup. et castella, 40, n. 1, v. 25), docens in synpredicatis, et e- gogis eorum, et predicans Evangelizans regnum Dei; languorem, et omnem infirmitatem;

B. VI. 1. Et circuibat castella, in circuitu docens.

C. Et duodecim cum illo, 2. Et mulieres aliquæ, que erant curate à spiritibus malignis et infirmatis;

Maria (1), que vocatur Magdalene (B, 445,

n. 5), de qua septem demona exierant, et I. Joan-

na uxor Chuse procuratoris Herodis, et Susanna, et aliae multæ, que ministrabant ei de facultatibus suis.

(4. Cum autem, c. 51, n. 1.)

2. Missio duodecim Apostolorum.

A. 36. Vident autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem (B, 57, n. 2, v. 54). 57. Tunc dicit discipulis suis: Massis quidem multa, operari autem pauci (C, 79, n. 4, v. 2). 58. Rogate ergo Dominum missis, ut iuncti operarios in messem suam.

A. X. 1. Et convocatis autem duo- decim Apostolis, dedit illis virtutem discipulis suis, et potestatem super omnia demona (B, 40, n. 1, v. 13 et seq.), et ut spirituum immu- dorum, ut ejice- rent eos, et

B. 7. Et vocauit (1) duodecim (et co- pit, infra): Et dabat illis potestatem spirituum immu- dorum, ut ejice- rent eos, et

A. Curarent omnem languorem et omnem infirmitatem:

C. Languores cu- B. Et cepit eos mittere binos. (Et dabat, supra.)

A. 2. Duodecim (2) autem apostolorum nomina sunt Iacobus (B, C, 40, n. 1, v. 16, 14): Primus, Simon qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus; 3. Jacobus Zebedaei, et Joannes frater ejus; Philippus, et Bartholomeus, Thomas, et Matthæus publicanus, Jacobus Alphæi, et Thaddæus (3). 4. Simon Chananeus, et Judas Iscaritus, qui et tradidit eum. 5. Hos duodecim C. 2. Emissi illos, misit Jesus

C. Predicare regnum Dei, et sanare infirmos.

5. Monita quod conversationem.

C. 3. Et ait illi: B. 8. Et præcepit ei ne quid los: Nihil tuleritis tollerent in viâ (C, 79, n. 1, v. 4 et 152, n. 5, v. 35; A, inf., nisi

virgam (4) tantum; non peram, non panem, neque in zonâ as; neque pecuniam, 9. Sed calcato sandaliis, et ne inducerent diabulus tunics. cas habeatis.

A. Præcipiens, 10. Et præcipiens, dicebat eis: dicens :

A. In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum non intraveritis: 6. Sed potius ite ad oves que perierunt domus Israel (Act. 15, 46) 7. Eentes autem predicate, dicentes: Quia appropinquavit regnum colorum. 8. Iustifrons curate, mortuis suscitare, leprosos mundare, demones ejicere; gratis accepisti, gratias date. 9. Nolite possidere aurum, argento, neque pecuniam in zonis vestris (B, C, sup.) 10. Non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam: dignus enim est operarius cibo suo (1 Tim. 5, 18). 11. In quæcumque autem civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit:

A. Et ibi manete, 12. C. Et in quæcumque domum donec exeat. intraveritis, ibi manete, et inde ne exeat.

B. Quocumque in- 13. C. Et in quæcumque domum manete, donec exeat ininde.

A. 12. Intrantes autem in domum (C, 79, n. 1, v. 5), salutate eam (5), dicentes: Pax huic domui. 13. Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos. 14. Et quicumque non receperit vos, neque audierit vos, exortentes de civitate.

B. 11. Et quicumque non receperit vos, nec audierit vos, exortentes inde exortare pulvrem de pedibus vestris in testimonium illis (6).

A. Executio pul- 15. C. Illa, etiam pulvrem pedum vestrorum excutie in testimonium vestris. supra illos (Act. 45, 51).

A. 15. (6) Amen dico vobis (Sup. 47, n. 4, v. 24, C, 79, n. 1, v. 12): Tolerabilis erit terra Sodomorum et Gomorrhaeorum in die iudicii, quænam illi civitati.

(4. De persecutionibus tolerandis.)

V. ead. de re, c. 121, n. 5.

16. Ecce ego mitto vos sicut oves in medium luporum (C, 79, n. 1, v. 5). Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. 17. Cavete autem ab hominibus: tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos; 18. Et ad presides et ad reges ducenti propter me, in testimonium illis et genitibus. 19. Cùm autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini (C, 84, n. 11); dabitur enim vobis in illa horâ quid loquamini: 20. Non enim

vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. 21. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiunt; 22. Et eritis odio omnibus propter nomen meum; qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. 23. Cùm autem perseverent vos in civitate istâ, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec veniat Filius hominis. 24. Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum (C, 45, n. 2, v. 40. D, 151, n. 1, v. 16, et 154, n. 5, v. 20). 25. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eis; et servo, sicut dominus eius. Si patrem familiâs Beelzebul vocaverunt, quanto magis domesticos eius?

5. De morte ferenda.

26. Ne ergo timueritis eos. Nihil enim est opertum quod non revelabatur (B, C, 51, n. 4, v. 22, 17, C, 84, v. 2), et occulum quod non sciatur. 27. Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine; et quod in avre audiatis, prædicta super tecta. 28. Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (C, 84, v. 4 et seq.); sed potius timeto eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. 29. Num dum passeret asse vaneum? et unus ex illis non cadet super terram sibi Patre vestro. 30. Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. 31. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos. 32. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebit et ego cum coram Patre meo qui in celis est (C, ibid., v. 8). 35. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego cum coram Patre meo qui in celis est (B, C, 66, n. 5, v. 58, 26; 2 Tim. 2, 12).

6. De pietate Deum.

34. Nolite arbitriar quia pacem venerim mittere in terram (C, 86, n. 5); non veni pacem mittere, sed gladium. 35. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus sororum suum: 36. Et inimici hominis domestici ejus. 37. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus (Mich. 7, 6); et qui amat meum aut filium super me, non est me dignus (C, 92, v. 26). 38. Et qui non accipit crux meam, et sequitur me, non est me dignus (A, B, C, 66, n. 5, C, 92, v. 27). 39. Qui inventum animam suam, perdet illam; et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam (C, 97, n. 2, D, 110, n. 4, v. 25). 40. Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit (D, 151, n. 1, v. 20). 41. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. 42. Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam (B, 70, n. 5, v. 40).

7. Continuatio peragrationis.

XI. 1. Et factum est, cùm consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis, transit inde ut doceret et predicaret in civitatibus eorum. (3. Joan- nes autem (7), c. 47, n. 4.)

C. 6. Egressi autem circabant per castella, evangelizantes, et curantes ubique.

B. 42. Et eximenter predicabant ut penitentiam agerent; 43. Et demonia multa ejicabant, et ungabant oleo multos aegros (*Jac. 5, 14*), et sanabant.

(1) Celebris doctum quastio est an Maria Magdalena de qua hic C. et alii evangelisti in historiâ passionis, eadem sit cum muliere peccatrice in qua cap. 48, et cum Maria soror Lazar. Sunt qui tres diversa faciunt; sunt qui duas, peccatricem et sororem Lazarum eandem esse arbitrantur, sed diversam à Magdalena; sunt qui unicam, que communis est, et ferè omnium hodiæ opinio. Nihil certè nihil videtur cause eum peccatricem à sorore Lazaru distinguamus: de Magdalena gravior est difficultas, quam tractare proximus foret, et alterius potius quān hujus loci. V. cap. 48 et 108.

(2) B. satis significat ante fuisse electos et constitutos duodecim, et ante fuisse ordinatos, et acceptissime potestatem, quam mitterentur et uterentur protestari; idem significat etiam A, licet hoc missionem anticiparet: non facta enim mentionis electi dicunt: *Duodecim autem apostolorum nomen sunt hec*. Verisimiliter tamen est eos hic acceptisse ampliorem sancitatem, et ejiciendi demonias potestatem; notandum verè videtur eos nisi missos non usus potestate prius accepta.